
 

 

 
At: Aelodau Cyngor Ymgynghorol 

Sefydlog ar Addysg Grefyddol 
(CYSAG) 

Dyddiad: 

 
28 Ionawr 2019 
 

 Deialu 
Union: 
 

01824 712568 

 e-bost: democrataidd@sirddinbych.gov.uk 

 
 
Annwyl Syr / Fadam 
 
Fe’ch gwahoddir i ddod i gyfarfod o’r CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG AR 
ADDYSG GREFYDDOL (CYSAG) am 10.00 am, DYDD MAWRTH, 5 CHWEFROR 2019 
yn SIAMBR Y CYNGOR, NEUADD Y SIR, RHUTHUN LL15 1YN. 
 
Yn gywir 
 
 
G Williams 
Pennaeth Gwasanaethau cyfreithiol a Democrataidd 
 
 
AGENDA 
 
 
RHAN 1 – GWAHODDIR Y WASG A'R CYHOEDD I FOD YN BRESENNOL AR 
GYFER Y RHAN HON O’R CYFARFOD 
 
MYFYRDOD TAWEL 
 
1 PENODI CADEIRYDD – O’R ENWADAU CREFYDDOL   

 Penodi Cadeirydd o blith Cynrychiolwyr yr Enwadau Cyfreithiol am weddill 
tymor 2019. 
 

2 YMDDIHEURIADAU   
 

3 DATGAN CYSYLLTIAD  (Tudalennau 5 - 6) 

 Dylai’r Aelodau ddatgan unrhyw gysylltiad personol neu gysylltiad sy'n 
rhagfarnu mewn unrhyw fater a nodwyd i'w ystyried yn y cyfarfod hwn. 
 

4 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD   

 Rhybudd o eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y cyfarfod 
fel materion brys yn unol ag Adran 100B(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972. 
 
 

Pecyn Dogfen Cyhoeddus



 

5 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  (Tudalennau 7 - 12) 

 (a) Derbyn nodiadau’r cyfarfod diwethaf a gynhaliwyd ar 4 Gorffennaf 2018 
(copi’n amgaeedig), a 
 

(b) Derbyn a chymeradwyo cofnodion cyfarfod CYSAG Sir Ddinbych a 
gynhaliwyd ar 5 Chwefror 2018 (copi’n amgaeedig). 

 

6 ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT CYSAG 2017/18  (Tudalennau 13 - 
24) 

 Ystyried a chymeradwyo Adroddiad Blynyddol drafft CYSAG 2017/18 (copi yn 
amgaeedig). 
 

7 CANLYNIADAU ARHOLIADAU 2018  (Tudalennau 25 - 28) 

 Adolygu canlyniadau arholiadau Addysg Grefyddol CA4 ac ôl 16 a wiriwyd yn 
ysgolion uwchradd Sir Ddinbych (copi yn amgaeedig). 
 

8 PROSES AC ADRODDIADAU AROLWG ESTYN  (Tudalennau 29 - 32) 

 Ystyried canlyniadau Arolygon Estyn diweddar a gynhaliwyd mewn tair ysgol 
(copi yn amgaeedig). 
 

9 YSGOL GATHOLIG NEWYDD, Y RHYL  (Tudalennau 33 - 36) 

 Ystyried adroddiad yn rhoi gwybod i’r aelodau am ddatblygiad Ysgol Gatholig 
Newydd Crist y Gair a’i pharodrwydd i agor ym mis Medi 2019 (copi yn 
amgaeedig). 
 

10 CWRICWLWM NEWYDD CYMRU  (Tudalennau 37 - 54) 

 Derbyn cyflwyniad (copi yn amgaeedig) ar Gwricwlwm Newydd Cymru. 
 

RHAN 2 – DIM EITEMAU 
 
 
 
AELODAETH 
 
Cynghorwyr yn cynrychioli Cyngor Sir Ddinbych 
 

Ellie Chard 
Tony Flynn 
Tony Thomas 
 

Emrys Wynne 
Barry Mellor 
 

Yn cynrychioli Enwadau Crefyddol 
 

Mr. Dominic Oakes 
Y Parch. B H Jones 
Y Parch. Martin Evans-Jones 

Mary Ludenbach 
Mrs C Thomas 
Is-Gapten Sian Radford 



 

  
Yn cynrychioli Cymdeithasau Athrawon 
 

Mrs C Harmsworth 
 

Mrs Maureen Phillips 
 

Aelodau Cyfetholedig 
 

T. Ap Siôn 
 

 
 

 
COPÏAU AT: 
 
Bob Cynghorydd er gwybodaeth 
Y Wasg a Llyfrgelloedd 
Cynghorau Tref a Chymuned 



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 
 
 
DEDDF LLYWODRAETH LEOL 2000 

 

 

 
Cod Ymddygiad Aelodau 
 

DATGELU A CHOFRESTRU BUDDIANNAU 
 
  

Rwyf i, 
(enw) 

  

  

*Aelod /Aelod cyfetholedig o 
(*dileuer un) 

Cyngor Sir Ddinbych   

 
 

 

YN CADARNHAU fy mod wedi datgan buddiant *personol / personol a 
sy’n rhagfarnu nas datgelwyd eisoes yn ôl darpariaeth Rhan III cod 
ymddygiad y Cyngor Sir i Aelodau am y canlynol:- 
(*dileuer un) 

Dyddiad Datgelu:   

   

Pwyllgor (nodwch):   

   

Agenda eitem   

   

Pwnc:   

   

Natur y Buddiant: 

(Gweler y nodyn isod)* 

 

 

 

 
 

 

   

Llofnod    

   

Dyddiad   

 

Noder: Rhowch ddigon o fanylion os gwelwch yn dda, e.e. 'Fi yw perchennog y tir sy’n gyfagos i'r cais 
ar gyfer caniatâd cynllunio a wnaed gan Mr Jones', neu 'Mae fy ngŵr / ngwraig yn un o weithwyr y 
cwmni sydd wedi gwneud cais am gymorth ariannol'. 

Tudalen 5

Eitem Agenda 3



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 

CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG AR ADDYSG GREFYDDOL (CYSAG) 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol (CYSAG) a 
gynhaliwyd yn Siambr y Cyngor, Ty Russell, Ffordd Churton, Y Rhyl LL18 3DP, Dydd 
Mercher, 4 Gorffennaf 2018 am 10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Yn Cynrychioli Cyngor Sir Ddinbych 
 
Cynghorwyr Ellie Chard, Tony Flynn, Tony Thomas ac Emrys Wynne 
 
Yn Cynrychioli  Enwadau Crefyddol 
 
Parch. Brian Jones 
 
Yn cynrychioli Cymdeithasau'r Athrawon: 
 
Dim cynrychiolwyr yn bresennol 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
Ymgynghorydd Her ar gyfer GwE (PL) a Gweinyddwr Pwyllgorau (KEJ) 
  

 
PWYNT O RYBUDD - CWORWM 
 
Y cworwm ar gyfer CYSAG oedd trydedd rhan o’i aelodau gan gynnwys un o bob un o’r tri 
grŵp o gynrychiolwyr.   Yn anffodus, nid oedd yna aelodau yn bresennol i gynrychioli 
sefydliadau athrawon ac felly roedd y cyfarfod heb gworwm.   O ganlyniad roedd y sawl 
oedd yn bresennol yn ystyried pa un ai i barhau â’r cyfarfod yn anffurfiol ai peidio.  
Oherwydd mai dyma’r ail gyfarfod yn ddilynol o’r CYSAG heb gworwm ac na fyddai’n 
bosibl cadarnhau penderfyniadau blaenorol, ac oherwydd nad oedd yna unrhyw fusnes o 
bwys angen gwneud penderfyniad arno cyn y cyfarfod nesaf, cynigiwyd nad oedd y 
cyfarfod yn parhau a bod y busnes yn cael ei ohirio nes y cyfarfod nesaf o CYSAG a 
drefnwyd ar gyfer 12 Hydref 2018.  CYTUNWYD YN UNOL Â HYNNY.  Tra’n 
gwerthfawrogi ei fod yn gyfnod hynod o brysur i aelodau mynegwyd pryder mai ond un 
ymddiheuriad a dderbyniwyd gan Dominic Oakes, a phwysleisiodd yr aelodau ei bod yn 
bwysig bod pob aelod yn cyflwyno ymddiheuriad ymlaen llaw os nad oeddent yn gallu 
mynychu cyfarfod fel y gellir gwneud trefniadau amgen os oedd angen.    Soniwyd am y 
diffyg cynrychiolwyr presennol o sefydliadau athrawon hefyd fel mater yr oedd yr 
awdurdod lleol angen rhoi sylw iddo ac awgrymwyd y byddai'n werth cynnal cyfarfodydd y 
tu allan i oriau ysgol a all helpu i wella presenoldeb. 
 
Dywedodd Ymgynghorydd Her ar gyfer GwE ei fod yn camu i lawr fel cynrychiolydd yr 
awdurdod lleol a dywedodd y byddai’r awdurdod lleol angen dod o hyd i ymgynghorydd 
arall i ddarparu cefnogaeth broffesiynol i CYSAG yn y dyfodol.   Amlygodd y gofynion 
statudol i CYSAG adolygu’r maes llafur y cytunwyd arno ond oherwydd y newidiadau i'r 
cwricwlwm presennol yn y dyfodol roedd Cymdeithas Cynghorau Ymgynghorol Sefydlog 
Addysg Grefyddol Cymru wedi awgrymu i’r fframwaith presennol gael ei gadarnhau’n 

Tudalen 7

Eitem Agenda 5



addas i’r diben yn amodol ar weithredu’r cwricwlwm newydd yn 2022.  Awgrymwyd bod 
Cynhadledd Maes Llafur Cymeradwyedig yn cael ei gynnal yn syth cyn y cyfarfod CYSAG 
nesaf a gynhelir i’r diben hwn.    Roedd Ymgynghorydd Her GwE hefyd yn tynnu sylw’r 
aelodau at eitem 8 ar y rhaglen - Cwricwlwm Cymru. Gan fod y cwricwlwm newydd yn 
parhau i gael ei ddatblygu, meddai, roedd camau dilyniant ar gyfer Maes Dysgu a 
Phrofiad y Dyniaethau wedi eu llunio i roi cymorth o ran adnabod cyrhaeddiad yn y 
dyniaethau a fyddai’n disodli'r ddogfennaeth bresennol.  Mae’r dyddiad cau ar gyfer 
adborth i Lywodraeth Cymru ar y camau dilyniant newydd yn fuan ac felly awgrymodd y 
dylai aelodau ystyried y ddogfennaeth yn eu hamser eu hunain a chyflwyno eu sylwadau 
unigol yn uniongyrchol i Lywodraeth Cymru.  Byddai hyn yn sicrhau bod CYSAG yn 
hyderus ei fod wedi cael y cyfle i ddarparu mewnbwn fel rhan o’r broses gyda golwg ar 
gynnwys y ddogfennaeth newydd fel rhan o’r maes llafur y cytunwyd arno pan adolygir yn 
2022.  Cytunwyd i ddosbarthu cyfeiriad e-bost Llywodraeth Cymru ar gyfer ymatebion i’r 
aelodau i alluogi iddynt ddarparu adborth unigol yn ymwneud â’r camau cynnydd. 
 
Daeth y drafodaeth i ben am 10.25am. 
 

Tudalen 8



 

CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG AR ADDYSG GREFYDDOL (CYSAG) 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol (CYSAG) a 
gyhaliwyd yn Siambr Y Cyngor, Neuadd y Sir, Rhuthun LL15 1YN , Dydd Llun, 5 Chwefror 
2018 am 10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 

 

Yn cynrychioli Cyngor Sir Ddinbych: 

Y Cynghorwyr Ellie Chard, Tony Flynn a Tony Thomas 

 

Yn cynrychioli Enwadau Crefyddol: 

Y Parch Brian H Jones, y Parch Martin Evans-Jones a Dominic Oakes 

 

HEFYD YN BRESENNOL 

 

Ymgynghorydd Her GwE (PL) a Gweinyddwr Pwyllgor (SLW) 

 

Hefyd yn bresennol: 

Nigel Worth (Cymdeithas Cyfeillion – Crynwyr) 

 
 

 

Nid oedd gofynion cworwm y Pwyllgor wedi'u cyflawni gan nad oedd Aelodau Addysg yn 
bresennol. Fe aeth y cyfarfod yn ei flaen ond byddai angen i unrhyw benderfyniad a 
wnaed gael ei gadarnhau'n ffurfiol yng nghyfarfod nesaf y Pwyllgor â chworwm.  
 
Dechreuodd y cyfarfod gydag ychydig o funudau o fyfyrdod tawel.  
 
 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb oddi wrth Y Cynghorydd Emrys 
Wynne 
 

2 PENODI CADEIRYDD  
 
Dywedodd yr Ymgynghorydd Her GwE wrth y Pwyllgor fod Simon Cameron wedi 
rhoi gorau i’w rôl gyda’r Eglwys yng Nghymru, ac felly nid oedd bellach yn aelod o 
CYSAG. Oherwydd ymddiswyddiad Simon Cameron, byddai angen penodi 
Cadeirydd newydd.  
 
Gan nad oedd y cyfarfod yn gwneud cworwm, ac ni roddwyd unrhyw enwebiad, 
cytunodd yr Is-Gadeirydd, y Cynghorydd Ellie Chard, i fod yn Gadeirydd.  
 
Nodwyd bod y Cynghorydd Ellie Chard am ymgymryd â rôl y Cadeirydd ar gyfer y 
cyfarfod. 
 
 
 

Tudalen 9



3 PENODI IS-GADEIRYDD  
 
Dywedodd yr Ymgynghorydd Her GwE  wrth y Pwyllgor y byddai angen penodi Is-
Gadeirydd newydd, oherwydd i’r Is-Gadeirydd presennol, y Cynghorydd Ellie 
Chard, ymgymryd â swydd y Cadeirydd.  
 
Gan nad oedd y cyfarfod yn gwneud cworwm, ac ni roddwyd unrhyw enwebiad, 
cytunodd y Cynghorydd Tony Thomas i fod yn Is-Gadeirydd.  
 
Nodwyd bod y Cynghorydd Tony Thomas am ymgymryd â rôl yr Is-Gadeirydd ar 
gyfer y cyfarfod. 
 

4 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Ni ddatganwyd cysylltiad. 
 

5 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Dim. 
 

6 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol 
(CYSAG) a gynhaliwyd ar 13 Hydref 2017 (wedi’u cylchredeg yn flaenorol).  
 
Cywirdeb -  dylai tudalen 7 eitem 9 nodi “Diolchodd y Cadeirydd i’r Aelodau...” 
 
Mater
[...]
diad Canlyniadau 
Arholiadau 2017 (a ddosbarthwyd yn flaenorol) er mwyn i Aelodau fonitro’r 
ddarpariaeth ar gyfer AG mewn ysgolion ac i’w diweddaru o ran y canlyniadau ar 
gyfer y flwyddyn.  
 
Amlygwyd bod data Safon UG wedi'i gynnwys o fewn yr adroddiad ond nid oedd 
unrhyw ddata cenedlaethol er mwyn eu cymharu.  
 
Yn ystod trafodaethau, tynnwyd sylw at y canlynol:  

 Roedd llawer o waith yn gysylltiedig ag amlygu graddau A*-C, er i raddau A*-
G olygu bod unigolion hefyd wedi pasio.  Teimlwyd y dylid gwneud disgyblion 
yn fwy ymwybodol o’r graddau pasio.  

 Dywedodd Estyn nad oedd athrawon anarbenigol yn cael effaith andwyol ar 
addysg disgyblion.   

 
NODWYD, yn ddibynnol ar yr uchod, y dylid derbyn a nodi crynodeb yr Adroddiad 
Canlyniadau Arholiadau 2017.  
 

10 CYSAG A CHYDWEITHREDIAD O YSGOL I YSGOL  
 
Cyflwynodd Ymgynghorydd Her GwE adroddiad (a ddosbarthwyd yn flaenorol) i 
ddarparu’r wybodaeth ddiweddaraf am y digwyddiad hyfforddiant a gynhaliwyd ym 
mis Mehefin a Gorffennaf 2017.  
 

Tudalen 11



Crynhowyd o fewn cyflwyniad a chytunwyd bod yr hyfforddiant wedi bod yn 
llwyddiannus iawn i ddisgyblion ddadansoddi agweddau ehangach o AG.  
 
Nodwyd y dylid derbyn y cyflwyniad a nodi ei gynnwys.  
 

11 CYMDEITHAS CYNGHORAU YMGYNGHOROL SEFYDLOG ADDYSG 
GREFYDDOL CYMRU  
 

(i) Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod Cymdeithas CYSAG Cymru (CCYSAGC) a 
gynhaliwyd ar 10 Tachwedd 2017 (a ddosbarthwyd yn flaenorol) ym 
Mhen-y-bont ar Ogwr er gwybodaeth i'r Aelodau. 

(ii) Gofynnwyd am enwebiadau ar gyfer aelod newydd i Bwyllgor Gwaith 
CCYSAGC.  Cynigodd Y Parchedig Martin Evans-Jones ei enw ei hun.  

(iii) Bydd y cyfarfod CCYSAGC nesaf yn cael ei gynnal yn Abertawe ar 9 Mawrth 
2018.  

 
NODWYD y dylid  derbyn a nodi cofnodion cyfarfod CCYSAGC a gynhaliwyd ar 10 
Tachwedd 2017. 
 

12 DYDDIAD Y CYFARFOD NESAF  
 
Mae cyfarfod nesaf CYSAG Sir Ddinbych wedi ei drefnu ar gyfer 4 Gorffennaf 2018 
am 10.00 a.m. mewn lleoliad sydd i’w gadarnhau.  
 

 
Daeth y cyfarfod i ben am 11.20am. 
 
 

Tudalen 12



 
 

 
Cyngor Sir Ddinbych 

Cyngor Ymgynghorol Sefydlog Addysg Grefyddol  
 (CYSAG) 

 

Dyddiad y Cyfarfod: 5 Chwefror 2019 

Eitem ar y 
Rhaglen:  

6 ADRODDIAD BLYNYDDOL 
CYSAG 2017/18 

Cefndir yr Adroddiad:  
 
Mae’n ofyniad statudol ar y CYSAG i lunio Adroddiad Blynyddol o’i 
waith a chyflwyno'r adroddiad hwn i AdAS erbyn 31 Rhagfyr.  

Pwrpas yr Adroddiad:  
 
Nodi a chofnodi gwaith y CYSAG yn ystod y flwyddyn. 
o Medi 2017 – Gorffennaf 2018 

Argymhellion: 
 
 Cymeradwyo’r adroddiad, yn amodol ar unrhyw newid, fel 

cofnod cywir. 
 Gofyn i’r ALl gyfieithu’r adroddiad i’r Gymraeg a’i ddosbarthu 

i bob ysgol a choleg yn Sir Ddinbych, ac unrhyw sefydliad 
arall yn unol â’r gyfraith ac fel y nodwyd yn yr adroddiad.  

 

Tudalen 13

Eitem Agenda 6



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 

                   
 
 
 

Annual Report 
  

of 
 

Denbighshire 
Standing Advisory Council 

for Religious Education 
 
 
 

2017 - 2018 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 15



 

Foreword 
 
 

 
 
The Role of the Standing Advisory Council for Religious Education: 
 
The principal roles of SACRE are: 
 

o Advising the Local Authority on matters to do with Religious Education and collective 
worship, or Spiritual and Moral Development; 

o Consider applications from Headteachers that their school be released from the 
statutory requirements for Collective Worship to be wholly or mainly of a broadly 
Christian character (such applications are known as ‘Determinations’); 

o Require a Local Authority to review its Agreed Syllabus; 
o Monitor the provision of RE, collective worship and spiritual, moral, social and 

cultural development in the schools of the Local Authority; 
o Give advice on teacher agreed syllabus RE, including the choice of teacher materials; 
o Advising the Local Authority on the provision of training for teachers (in RE); 
o Considering complaints about the provision and delivery of RE and collective 
[...]
 nac addoli 
ar y cyd. 
 
Arolygiadau Adran 50  

Mae Arolygiadau Adran 50 ar gyfer ysgolion â chymeriad crefyddol ac sy’n addysgu 
addysg grefyddol enwadol.  Yn yr ysgolion hyn, mae addysg grefyddol a chynnwys 
addoli ar y cyd yn cael eu harolygu ar wahân o dan adran 50 o’r Ddeddf Addysg 
2005 ac nid ydynt yn cael ei cynnwys yn arolygiadau adran 28.  Yn ystod 2017-18 
cafodd 3 ysgol gynradd yn Sir Ddinbych eu harolygu: 

Ysgol Esgob Morgan 2018   

 Mae effeithiolrwydd a nodweddion unigryw Ysgol Esgob Morgan fel ysgol yr 
Eglwys yng Nghymru yn dda.  

 Mae’r ysgol, drwy ei chymeriad Cristnogol amlwg yn dda am ddiwallu anghenion 
holl ddysgwyr.  

 Mae cyfraniad Addysg Grefyddol i Gymeriad Cristnogol yr ysgol yn dda  

 Mae effaith addoli ar y cyd ar gymuned yr ysgol yn dda 

 Mae effeithiolrwydd arweinyddiaeth a rheoli’r ysgol fel ysgol eglwysig yn 
ardderchog. 

Tudalen 31



Ysgol Tremeirchion 2018  

 Mae hynodrwydd ac effeithiolrwydd Ysgol Tremeirchion fel Ysgol Eglwys yng Nghymru 
yn dda.  

 Mae'r ysgol , trwy ei chymeriad Cristnogol nodedig, yn dda at fodloni 
anghenion pob dysgwr  

 Mae cyfraniad Addysg Grefyddol at Gymeriad Cristnogol yr ysgol yn dda.  

 Mae effaith addoli ar y cyd ar y gymuned ysgol yn dda  

 Mae effeitholrwydd arweinyddiaeth a rheolaeth yr ysgol fel ysgol eglwys yn 
dda 

Ysgol Llanbedr 2017 

 Mae effeithiolrwydd a nodweddion unigryw Ysgol Llanbedr fel ysgol yr Eglwys 
yng Nghymru yn dda.   

 Mae’r ysgol, drwy ei chymeriad Cristnogol amlwg yn dda am ddiwallu anghenion 
holl ddysgwyr.   

 Mae effeithiolrwydd Addysg Grefyddol yn dda   

 Mae effaith addoli ar y cyd ar gymuned yr ysgol yn dda  

 Mae effeithiolrwydd arweinyddiaeth a rheoli’r ysgol fel ysgol eglwysig yn dda.    
 

Tudalen 32



 
 

 
Cyngor Sir Ddinbych 

Cyngor Ymgynghorol Sefydlog Addysg Grefyddol  
 (CYSAG) 

 

Dyddiad y Cyfarfod: 5 Chwefror 2019 

Eitem ar y 
Rhaglen:  

9 Ysgol Gatholig Newydd, y Rhyl 
 

Pwrpas yr Adroddiad:  
 
Rhoi gwybod i aelodau am gynnydd yr ALl, yr esgobaeth a'r 
llywodraethwyr mewn perthynas â'r paratoadau ar gyfer yr ysgol 
newydd sy'n agor ym mis Medi 2019.  

Argymhellion: 
 

Bod aelodau yn adolygu’r cynnydd mewn perthynas ag Ysgol 
Gatholig Newydd Crist y Gair a’i pharodrwydd i agor ym mis Medi 
2019.  

 

Tudalen 33

Eitem Agenda 9



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Ysgol Gatholig Crist y Gair, Y Rhyl. 

Yn ystod 2017, aeth Cyngor Sir Ddinbych ac Esgobaeth Wrecsam drwy’r broses 
ymgynghori ffurfiol ynglŷn â chynlluniau ar gyfer ysgol Gatholig 3-16 newydd yn y 
Rhyl, roedd hyn yn cynnwys uno’r ysgolion cyfagos, Ysgol Mair (cynradd) ac Ysgol 
Uwchradd y Bendigaid Edward Jones.  Yr ysgogwr cyntaf ar gyfer newid oedd yr 
angen i wella’r cyfleusterau dysgu ac addysgu yn y ddwy ysgol.   

Bydd yr ysgol newydd yn agor ar 1 Medi 2019 mewn adeilad newydd sbon ar safle 
presennol y ddwy ysgol a bydd yr ysgolion presennol yn cau.   Dyma’r ysgol ffydd 
gyntaf yng Nghymru a ariannwyd drwy’r rhaglen Ysgolion yr 21ain ganrif.   

Ar 29 Mehefin 2018 cyhoeddodd Esgob Wrecsam y byddai’r ysgol newydd yn cael ei 
galw'n: Ysgol Gatholig Crist y Gair.  

 

Bydd adran gynradd yr ysgol newydd ar gyfer 420 disgybl llawn amser gyda nifer 
derbyn yn 60.  Bydd elfen uwchradd yr ysgol ar gyfer lleiafrif o 500 disgybl, felly 
mynediad pedwar dosbarth, gyda nifer derbyn cyffredinol o leiaf 100.  Bydd hyn yn 
creu lleiafswm o 40 lle ychwanegol yn ogystal â’r 60 sydd eisoes wedi eu derbyn yn 
yr ysgol yn y sector cynradd.   

 

Beth fydd yn yr adeilad newydd? 

Bydd yr adeilad newydd yn cynnwys: 

 capel 
 neuadd chwaraeon 4 cwrt  
 Prif neuadd a neuadd llai  

Tudalen 35



 stiwdio ddrama 
 cae pob tywydd 
 ystafelloedd dosbarth arbenigol fel cerdd, technoleg dylunio, 

gwyddoniaeth ac ati.   

 

Cafodd y corff llywodraethu cysgodol ei benodi yn 2017 ac mae wedi dechrau 
paratoi ar gyfer yr ysgol newydd, mae hyn yn cynnwys penodi pennaeth newydd.    
Mae’r pennaeth newydd wedi’i benodi a bydd 
[...]
sion/international perspective
• Wider skills 
• Enrichment and experiences 
• Welsh language across the curriculum

Tudalen 52



24/01/19

15

Progression

• An outline of the approach to progression 
taken by the Humanities group (drawn on the 
work from the CAMAU project) 

Religious Education and the 
Humanities

• Statement that outlines how the Humanities 
AoLE supports the four purposes

• Each What Matters statement one by one, with 
the relevant key knowledge, skills and 
experiences and Achievement Outcomes 
developed by the Humanities group appearing 
beneath them 

• Under each, further RE detail to be provided to 
support the AoLE (this includes further detail 
regarding the Achievement Outcomes) 

The right to withdraw

• Welsh Government to outline policy position 
• Role of SACREs in supporting schools
• References to WASACRE Withdrawal from RE 

publication
• The content of the supporting framework will 

identify the explicit RE elements of the 
Humanities that learners can be withdrawn 
from

Tudalen 53



24/01/19

16

Feedback questions

• What are your views on the proposed 
relationship between the agreed syllabus and 
the Humanities AoLE? 

• Would the supporting framework be a good 
way of supporting the Agreed Syllabus 
Conferences to fulfil their statutory role?

• Is there anything we should consider when 
developing the supporting framework?

• What are the implications of these proposals 
for you?

Next steps

To gather wider feedback from your SACREs, we 
would be grateful if you would:

– Share the proposals discussed today with your fellow 
SACRE members

– Seek their views on the key questions we have just 
considered

– Complete the form provided and send to 
pauline.smith@gov.wales by 16 November.*

*Please let us know if your SACRE won’t be meeting 
prior to this date.

Tudalen 54


	Rhaglen
	3 DATGAN CYSYLLTIAD
	5 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF
	050218SACREFINALMINUTESE

	6 ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT CYSAG 2017/18
	Denbighshire SACRE Annual Report 17-18 E

	7 CANLYNIADAU ARHOLIADAU 2018
	AGENDA ITEM 7 - EXAM RESULTS

	8 PROSES AC ADRODDIADAU AROLWG ESTYN
	AGENDA ITEM 8 - INSPECTIONS

	9 YSGOL GATHOLIG NEWYDD, Y RHYL
	AGENDA ITEM 9 - NEW CATHOLIC SCHOOL

	10 CWRICWLWM NEWYDD CYMRU
	AGENDA ITEM 10 - PRESENTATION SLIDES




Minutes of the meeting


 

CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG AR ADDYSG GREFYDDOL (CYSAG) 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol (CYSAG) a 
gynhaliwyd yn Siambr y Cyngor, Neuadd y Sir, Rhuthun LL15 1YN, Dydd Mawrth, 5 
Chwefror 2019 am 10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Yn Cynrychioli Cyngor Sir Ddinbych 
 
Y Cynghorwyr Ellie Chard, Tony Thomas ac Emrys Wynne 
 
Yn Cynrychioli Enwadau Crefyddol 
 
Mr. Dominic Oakes 
 
Yn Cynrychioli Cymdeithasau'r Athrawon 
 
Ms. Ali Ballantyne 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
Uwch Swyddog Gwella Ysgolion (JM) a Gweinyddwr Cymunedau (KEJ)  
 

 
MYFYRIO MEWN DISTAWRWYDD 
 
Dechreuwyd y cyfarfod gydag ychydig funudau o ddistawrwydd yn myfyrio. 
 
 
1 PENODI CADEIRYDD – O’R ENWADAU CREFYDDOL  

 
Cynigodd y Cynghorydd Emrys Wynne gyda’r Cynghorydd Ellie Chard yn eilio y 
dylid penodi Mr Dominic Oakes yn Gadeirydd ar gyfer gweddill tymor 2019. 
 
PENDERFYNWYD bod Mr Dominic Oakes yn cael ei benodi’n Gadeirydd o CYSAG 
Sir Ddinbych am weddill tymor 2019. 
 

2 YMDDIHEURIADAU  
 
Y Cynghorydd Tony Flynn, y Parchedig Martin Evan-Jones a’r Parchedig Brian 
Jones 
 

3 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Datganodd yr aelodau canlynol gysylltiad personol – 
 
Y Cynghorydd Ellie Chard – Eitem 9 ar y Rhaglen – wedi gweithio yn Ysgol Mair yn 
y gorffennol 



Y Cynghorydd Emrys Wynne – Eitem 9 ar y Rhaglen – Llywodraethwr Ysgol 
Brynhyfryd 
 

4 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Ni chodwyd unrhyw faterion brys. 
 

5 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol 
(CYSAG) a gynhaliwyd ar 4 Gorffennaf 2018 (dosbarthwyd yn flaenorol) ynghyd â 
chofnodion y cyfarfod CYSAG a gynhaliwyd ar 5 Chwefror 2018 (wedi’u 
dosbarthu’n flaenorol).  
 
PENDERFYNWYD bod cofnodion cyfarfod CYSAG a gynhaliwyd ar 4 Gorffennaf a 
chofnodion y cyfarfod CYSAG a gynhaliwyd ar 5 Chwefror 2018 yn cael eu derbyn 
a’u cymeradwyo. 
 

6 ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT CYSAG 2017/18  
 
Cyflwynodd yr Uwch Swyddog Gwella Ysgolion (USGY) Adroddiad Blynyddol drafft 
o CYSAG Sir Ddinbych 2017/18 (dosbarthwyd yn flaenorol) i’w gymeradwyo.  
Darparodd yr adroddiad fanylion ar weithgareddau CYSAG yn ystod y flwyddyn 
academaidd flaenorol gan gynnwys cyngor a roddwyd i'r awdurdod lleol ynghyd â 
materion lleol a chenedlaethol eraill. 
 
 Cynghorwyd aelodau nad oedd Mr Philip Lord bellach yn Gynghorydd AG i CYSAG 
a byddai’r awdurdod lleol yn rhoi cefnogaeth broffesiynol i CYSAG yn y dyfodol. 
Byddai’r USGY yn llenwi'r rôl dros dro tan fyddai rhywun ffurfiol yn cael ei benodi.  
Paratowyd yr Adroddiad Blynyddol drafft gan Mr. Lord gyda’r USGY yn ei 
ddiweddaru er mwyn i CYSAG ei gymeradwyo. 
 
Wrth gyflwyno’r adroddiad tynnwyd sylw’r aelodau at y canlynol -  
 

 Maes Llafur y cytunwyd arno – dim newidiadau wedi eu cynnig cyn cyhoeddi 
darganfyddiadau’r adolygiad o’r cwricwlwm 

 Canlyniadau Arholiadau - mae nifer y disgyblion yn cyflawni arholiadau wedi 
lleihau yn unol â'r lleihad o ddisgyblion wedi'u cofrestru gyda rhagolwg pellach o 
leihad mewn niferoedd disgyblion dros y tair blynedd nesaf gyda chynnydd i 
ddilyn yn y grwpiau blynyddoedd 7 a 8 presennol; roedd yn siomedig nodi 
gostyngiad mewn canlyniadau a thra bod y duedd heb ei nodi, roedd 
canlyniadau AG yn dueddol o amrywio - gellir o bosib egluro’r gostyngiad 
oherwydd bod ysgolion yn gorfod ymdrin â  manylion TGAU newydd a byddai 
cymariaethau gyda chanlyniadau’r flwyddyn nesaf yn rhoi gwell syniad i ni o ran 
hynny - os bydd CYSAG yn ei ystyried fel maes o bryder bydd yr achos yn cael 
ei gyfeirio at GwE am archwiliad pellach; nid oedd Canlyniadau Lefel A wedi eu 
cynnwys ym mhecyn y rhaglen ac y byddant yn cael eu hanfon er e-bost i'r 
aelodau - 21 yn llai o ddisgyblion wedi sefyll Lefel A mewn Astudiaethau 
Crefyddol na'r flwyddyn flaenorol ac er bod y gyfradd A*-C wedi gostwng yn 
gyffredinol, roedd nifer o raddau A* wedi cynyddu. 



 Dulliau o Ddysgu – dim newidiadau yn y dulliau o ddysgu. 

 Hyfforddiant Athrawon - ni fu’n bosibl yn ystod y flwyddyn ymweld â, na chael 
ymweliad gan y Sefydliad Hyfforddiant Athrawon Cychwynnol.   
Roedd rhai newidiadau wedi digwydd i’r hyfforddiant athrawon a bydd 
gwybodaeth bellach ar gael yn y cyfarfod CYSAG nesaf. 

 Adroddiadau Archwilio – roedd y proffil archwilio yn dda heb achosion o ran 
Astudiaethau Crefyddol ac Addysg Grefyddol neu Addoli Ar Y Cyd dros y 
deuddeg mis diwethaf. 

 
Yn ystod dadl fe fynegodd aelodau eu siomedigaeth bod GwE, ac yn arbennig Mr 
Philip Lord, ddim yn rhan o CYSAG a thalwyd teyrnged i Mr. Lord am ei 
broffesiynoldeb, arbenigedd a’i gymorth gwerthfawr i CYSAG.  Cytunodd yr aelodau 
i'r pwyllgor anfon llythyr yn mynegi ein gwerthfawrogiad i Mr Lord gan ddymuno’r 
gorau iddo ar gyfer y dyfodol. 
 
Cynghorodd yr USGY fod Cymdeithas Cynghorau Ymgynghorol Sefydlog Addysg 
Grefyddol Cymru wedi cynnal cyfarfodydd bob tymor a bod gan CYSAG yr hawl i 
anfon cynrychiolwyr a nodwyd nad oedd cynrychiolaeth wedi bod o Sir Ddinbych yn 
y cyfarfod diwethaf a gynhaliwyd yn Nhachwedd 2018 yn Llanilltud Fawr.  Cytunwyd 
bod y Cynghorydd Emrys Wynne yn cynrychioli SACRE Sir Ddinbych yn y cyfarfod 
nesaf i'w gynnal ar 26 Mawrth 2019 yng Nghaerdydd ond os na fyddai'n gallu 
mynychu byddai'r Cynghorydd Ellie Chard yn mynd yn ei le.  Nodwyd nad oedd 
dyddiadau pellach wedi eu pennu ar gyfer cyfarfodydd Cymdeithas Cynghorau 
Ymgynghorol Sefydlog Addysg Grefyddol Cymru yn y dyfodol er y byddai’r cyfarfod 
yn haf 2019 yn cael ei gynnal yng Nghonwy.  O ran p’un ai fod hi’n bosib hawlio 
costau teithio am fynychu cyfarfodydd CCYSAGC fe gytunodd y swyddogion i holi 
ac i adrodd yn ôl i’r aelodau.   
 
PENDERFYNWYD – 

 
(a)  cymeradwyo Adroddiad Blynyddol CYSAG Sir Ddinbych ar gyfer 2017-2018 

fel cofnod cywir o waith CYSAG; 
 
(b)  gofyn i’r Awdurdod Addysg Lleol i drefnu cyfieithu, argraffu a dosbarthu’r 

adroddiad i holl ysgolion a cholegau Sir Ddinbych, ac unrhyw sefydliad arall 
yn unol â’r gyfraith ac fel y nodwyd yn yr adroddiad; 

 
(c) anfon llythyr yn mynegi ein gwerthfawrogiad i Mr  Philip Lord, cyn gynghorwr 

AG ar ran CYSAG, ac 
 
(d) byddai’r Cynghorydd Emrys Wynne yn mynd i’r cyfarfod  CCYSAGC nesaf ar 

26 Mawrth 2019 yng Nghaerdydd gyda’r Cynghorydd Ellie Chard yn sefyll i 
mewn pe na fyddai'n gallu. 

 
7 CANLYNIADAU ARHOLIADAU 2018  

 
Cyflwynodd yr Uwch Swyddog Gwella Ysgolion (USGY) ganlyniadau arholiad CA4 
Addysg Grefyddol wedi’u dilysu ar gyfer ysgolion uwchradd Sir Ddinbych 
(dosbarthwyd yn flaenorol) i’r aelodau eu trafod. 
 



Ystyriodd yr aelodau'r canlyniadau ar gyfer arholiadau’r cwrs llawn a chwrs byr 
TGAU ac roeddent yn siomedig i nodi’r nifer isel o ddisgyblion wnaeth sefyll yr 
arholiadau sy'n tynnu sylw at y ffaith bod y rhan fwyaf o ddisgyblion yn ysgolion Sir 
Ddinbych heb sefyll arholiad AG yn ystod y flwyddyn academaidd hynny.  Yr 
eithriad oedd Ysgol Uwchradd Prestatyn oedd yn hanesyddol yn perfformio'n dda o 
ran cofnodi disgyblion ar gyfer cwrs llawn ac roedd yr aelodau'n llongyfarch yr ysgol 
am hynny.   Mae’r buddion o addysg gyflawn a gwerth Addysg Grefyddol, p’un ai ei 
fod yn golygu cymhwyster ar y diwedd yn cael ei gydnabod gan CYSAG.  Fodd 
bynnag roedd yr aelodau'n awyddus i annog ysgolion i gofnodi mwy o ddisgyblion 
ar gyfer arholiadau AG a thrafod gyda'r USGY p'un ai fod yn fesurau ymarferol y 
gellir eu gweithredu er mwyn cyflawni'r nod hynny.  Eglurodd yr USGY y newid 
diweddar mewn pwyslais a’r pwyntiau a godwyd ar draws ystod ehangach o 
bynciau allai gael effaith ar niferoedd disgyblion yn y dyfodol yn sefyll arholiadau 
AG.  O ran annog y nifer o ddisgyblion sy’n sefyll arholiadau AG fe gytunodd yr 
USGY i dynnu sylw at y mater yn y cyfarfod Ffederasiwn Penaethiaid nesaf ac i 
gadw golwg ar y mater.  Awgrymwyd hefyd y byddai’r Grŵp Monitro Safonau 
Ysgolion yn gallu trafod y mater hefyd.  O ran y lleihad cyffredinol mewn disgyblion 
wedi'u cofrestru a chydberthyniad gyda’r gostyngiad yn y nifer o ddisgyblion yn 
sefyll arholiadau AG, fe gytunodd yr USGY i wneud fwy o ymchwil i mewn i'r ochr 
yna er mwyn darparu dangosydd gwell wrth ystyried perfformiad yn y blynyddoedd i 
ddod.  
 
PENDERFYNWYD yn ddarostyngedig i sylwadau a chamau gweithredu gan yr 
aelodau uchod y dylid derbyn a chofnodi’r adroddiad ar Ganlyniadau Arholiad 2018. 
 

8 PROSES AC ADRODDIADAU AROLWG ESTYN  
 
Cyflwynodd yr Uwch Swyddog Gwella Ysgolion (USGY) adroddiad (dosbarthwyd yn 
flaenorol) yn gadael i’r aelodau wybod am y fframwaith arolygu newydd i ysgolion a 
gyflwynwyd ym Medi 2017.   
 
Wrth roi golwg cyffredinol o'r broses newydd rhoddwyd sylw yn arbennig i'r canlynol 
-   
 

 byddai ysgolion yn cael pythefnos o rybudd ar gyfer arolwg – byddai hyn yn 
gadael llai o amser i baratoi ond yn golygu gwell adlewyrchiad o’r ysgol a llai o 
bwysau ar staff 

 byddai bwlch o ddeuddeg mis mewn arolygiadau o ganlyniad i’r cwricwlwm 
newydd, fodd bynnag byddai Estyn yn parhau i arolygu ysgolion sy’n methu 

 byddai ysgolion yn cael eu harolygu ddwywaith mewn chwe blynedd yn hytrach 
nag unwaith  

 mae’r arolwg newydd yn canolbwyntio ar gynnydd ac adolygiad disgyblion gan 
roi darlun mwy manwl a gyda dull yr un mor heriol. 

 
Arolygiadau adran 50 i ysgolion gyda nodwedd grefyddol ac yn dysgu addysg 
grefyddol enwadol.  Cyflawnwyd arolygiadau adran 50 mewn tair ysgol gynradd yn 
2017/18 - Ysgol Esgob Morgan, Ysgol Tremeirchion ac Ysgol Llanbedr.   
Derbyniodd y tair ysgol arolygiadau ffydd dda heb unrhyw bryderon.  Roedd 
aelodau yn falch o nodi canlyniadau arolwg positif a nodweddion da. 
 



PENDERFYNWYD y dylid derbyn a chofnodi’r adroddiad. 
 

9 YSGOL GATHOLIG NEWYDD, Y RHYL  
 
Bod yr Uwch Swyddog Gwella Ysgolion (USGY) yn cyflwyno adroddiad (wedi'i 
ddosbarthu'n flaenorol) yn rhoi gwybod i’r aelodau o’r cynnydd mewn perthynas ag 
Ysgol Gatholig Newydd Crist y Gair a’i pharodrwydd i agor ym mis Medi 2019.  
 
Mae Ysgol Gatholig Crist y Gair yn adeilad trawiadol iawn a fyddai’n agor ym mis 
Medi 2019 ac yn disodli Ysgol Mair ac Ysgol Gatholig Bendigaid Edward Jones.  
Mae’r ysgol newydd wedi ei ariannu mewn partneriaeth â'r Cyngor a Llywodraeth 
Cymru drwy ei Raglen Ysgolion yr 21ain ganrif ac yn gallu cynnig addysg i hyd at 
420 o ddisgyblion llawn amser rhwng 3 – 11 oed a 500 o ddisgyblion rhwng 11 – 16 
oed. Cydnabuwyd bod angen treulio mwy o amser ar farchnata'r ysgol i gynyddu 
niferoedd disgyblion ac roedd cynlluniau i ddatblygu gwefan newydd ac i 
ddefnyddio'r cyfryngau cymdeithasol fel dulliau o hyrwyddo.  Penodwyd Amanda 
Preston fel Pennaeth newydd yn ddiweddar a oedd yn brofiadol iawn a gyda 
llwyddiant blaenorol.   Roedd y gwaith adeiladu yn mynd rhagddo'n dda ac yn cadw 
i’r targed ac roedd aelodau wedi gweld ffilm yn dangos y cynlluniau ar gyfer yr 
adeilad a chyfleusterau'r ysgol ac roedd copïau o brosbectws yr ysgol ar gael 
hefyd. 
 
O ran demograffeg fe gadarnhaodd yr USGY bod digon o niferoedd i lenwi’r ysgol 
ac ni fyddai’n cael effaith ar Ysgol St Brigid’s a oedd hefyd yn llawn.  O ran penodi 
athrawon roedd bod yn Gatholig yn ‘ddymunol’ yn hytrach na ‘hanfodol’ ar gyfer y 
swydd  Yn ymateb i ofyniad CYSAG fe gadarnhaodd yr USGY y byddai’n gwneud 
trefniadau i gynnal cyfarfod nesaf tymor y gwanwyn o CYSAG yn 2020 yn yr ysgol 
newydd ac i roi taith o amgylch y cyfleusterau.  
 
PENDERFYNWYD y dylid derbyn a chofnodi’r adroddiad cynnydd a’r cyflwyniad ar 
Ysgol Gatholig Crist y Gair. 
 

10 CWRICWLWM NEWYDD CYMRU  
 
Cyflwynodd yr Uwch Swyddog (USGY) gyflwyniad power point ar Addysg Grefyddol 
a'r Cwricwlwm Cymru newydd. 
 
Tynnwyd sylw’r aelodau at y canlynol -  
 

 yr argymhellion allweddol yn codi o’r adolygiad o’r cwricwlwm 

 yr amserlen ar gyfer gweithredu’r cwricwlwm newydd a threfniadau asesu a 
fyddai ar gael am adborth yn Ebrill 2019 

 y pedwar dibenion (1) dysgwyr galluog, uchelgeisiol (2) dinasyddion gwybodus 
gyda moesau, (3) cyfranogwyr mentrus a chreadigol, ac (4) unigolion iach a 
hyderus 

 y chwech Meysydd Dysgu a Phrofiad (MDaPh) gydag Addysg Grefyddol yn rhan 
o’r elfen Dyniaethau yn hytrach na phwnc penodol 

 y cysyniadau allweddol ‘Yr Hyn sy’n Bwysig’ ar draws yr holl Feysydd Dysgu a 
Phrofiad i adnabod yr elfennau allweddol y dylai'r holl ddysgwyr eu profi o fewn 
eu meysydd 



 Polisi AG ehangach i ystyried cynnwys y disgrifiad o faes llafur a gytunwyd arno; 
AG mewn dosbarthiadau chweched dosbarth ysgolion; AG mewn dosbarthiadau 
meithrin ysgolion a thynnu yn ôl o AG  

 yr angen i sicrhau fod y maes llafur y cytunwyd arno yn cefnogi Meysydd Dysgu 
a Phrofiad Dyniaethau a sicrhau lle i AG yn y cwricwlwm newydd a gyda'r un 
cydraddoldeb â phynciau eraill 

 Fframwaith gefnogol newydd i AG i gael ei ddatblygu i gefnogi’r Cwricwlwm 
Cymru newydd gyda grŵp yn cael ei sefydlu ar gyfer y diben hynny. 

 
Nododd yr aelodau rôl Addysg Grefyddol yn y Cwricwlwm Cymru newydd ac y grŵp 
sy’n cael ei sefydlu i ddatblygu'r fframwaith gefnogol i AG yn cynnwys ystod o 
ffynonellau arbenigol ac arbenigedd.   Teimlai’r Cadeirydd y byddai’n ddefnyddiol i’r 
cwricwlwm newydd a’r trefniadau asesu gael eu dosbarthu i aelodau CYSAG i’w 
hystyried pan fyddant ar gael yn Ebrill 2019. Cytunodd yr USGY hefyd i wahodd 
swyddog o GwE i gyfarfod CYSAG yn y dyfodol i roi golwg cyffredinol ar y 
cwricwlwm newydd.  
 
PENDERFYNWYD – 

 
(a)  Derbyn a nodi’r cyflwyniad ar Addysg Grefyddol a'r Cwricwlwm Cymru 

newydd; 
 
(b)  bod yr USGY yn dosbarthu’r cwricwlwm newydd a’r trefniadau asesu i 

aelodau CYSAG unwaith y byddan nhw ar gael yn Ebrill 2019, ac   
 
(c) bod yr USGY yn gwahodd swyddog o GwE i un o gyfarfodydd nesaf CYSAG 

i roi golwg cyffredinol ar y cwricwlwm newydd. 
 
Cyn cau’r cyfarfod nodwyd y byddai cyfarfod nesaf CYSAG yn cael ei gynnal am 
10.00am ar ddydd Mercher, 26 Mehefin 2019 yn Neuadd Y Sir, Rhuthun.  Ar gais y 
Cadeirydd fe gytunodd yr USGY i edrych ar y posibilrwydd o gynnal y cyfarfod 
hwnnw yn Ysgol Dinas Bran, Llangollen.  
 
Daeth y cyfarfod i ben am 11.20am. 
 


